




























Oreopithecus bambolii





































Pierolapithecus catalaunicus

13 mil. let  



Pierolapithecus catalaunicus

13 mil. let  

Byl objeven v roce 2004 na lokalitě Els Hostalets de Pierola v Katalánsku

Nese znaky shodné s lidoopy i ostatními druhy úzkonosých opic

Vzhledem k tomu, že lidoopi se oddělili od úzkonosých opic před 11 až 16 

mil. lety, může se jednat o posledního společného předka člověka a 

lidoopů

Byl adaptován k pohybu po stromech. 

- Měl široký a plochý hrudník (podobný moderním lidoopům)

- Pohyblivá zápěstí (měl už dvě předloketní kosti – ulnu a radius, které mu 

umožňovaly rotaci ruky)

- Lopatky měl postavené svisle na zádech jako lidé a lidoopi

Tyto adaptace mu umožňovaly vzpřímený postoj při šplhání 



Pierolapithecus catalaunicus

13 mil. let  

Objevená fosílie patřila samci

Vážil asi 35 kg, byl menší než šimpanz

Potravně byl jednoznačně adaptován k 

plodožravosti


















